



Etelä-Savon nuorisotakuun neuvottelukunnan kokous 2/2014

Aika Keskiviikkona 23.4.2014 kello 11:30 – 16:00, ruokailu 11:30 - 12

Paikka Etelä-Savon ammattiopisto, Juvan yksikkö, Tirrolantie 7, 51900 Juva, B-rakennus, ruokasali, ks. lisätietoja: <https://www.esedu.fi/yhteystiedot/toimipaikat/juva>

Läsnä

Nuorten edustajat (11 ja 1): työelämään tutustuja Reetta Auvinen sekä nuorisovaltuusto Rataksesta, tyttöryhmästä, Juvan yläkoulun oppilaskunnasta ja Juvan lukion oppilaskunnasta Samu Lindgren, Jenna Kaartinen, Laura Kauppinen, Vilva Pesonen, Paula Nykänen, Milja Koivisto, Katja Kervinen, Ninni Tuomainen, Sinna Väisänen ja Ripsa Vanhanen (osa nuorista edusti useampaa ryhmää) sekä Juvan kunnan nuoriso-ohjaaja Tarja Himanen

Muut osallistujat: Johanna Virtanen, Sanna Vikevä, Riitta Rimmi, Tuomo Rytönen, Teppo Leinonen, Simo Räty, Marja Anttalainen, Ritva Malinen-Parkkinen, Keijo Tikka, Aku Pasanen, Jenna Purhonen, Anu Martikainen, Heikki Laukkanen, Juha Pulliainen (koollekutsuja) ja Tuija Toivakainen (ohjelmasta vastaaja)

Päivän tavoite ja pääsisältö

Tavoitteena oli tukea nuorisotakuun maakunnallisia tavoitteita, jotka on päätetty 23.1.2014 (liitteenä) ja siinä luoda pohja sille, miten arvioimme tavoitteisiin pääsyä nuorisotakuussa pitkän ajanjakson aikana. Toisena tavoitteena oli laatia käytännön yhteistyöhön sopimisen tapa, joka ottaa huomioon myös arvioinnin. Kolmas tavoite oli pohtia ääneen sitä, miten nämä asiat muuttavat työtämme verkostoissamme ja organisaatioissamme ja miten otamme huomioon nuorten kokemukset.

Kokoontumisen taustaksi E-vastualueen johtaja Juha Pulliainen toivotti neuvottelukunnan tervetulleeksi ja kehityspäällikkö Tuija Toivakainen kertoi päivän kulusta ja työta-voista.

Puheenvuorojen sisällöt tiiviisti

Yrittäjä ja Juvan kunnan sivistyslautakunnan puheenjohtaja **Joel Puhakainen**, Puhakalan tilalta, peräänkuulutti puheenvuorossaan yrittäjähenkisiä työntekijöitä. Hän piti nuoren omaa aktiivisuutta hyvänä asiana työnhaussa. Kuitenkin hyvillä suhteilla töihin pääseminen on varmempaa. Silti luotettavuus on tärkeää. Hän puhui myös siitä, että sosiaalinen media on paikka, josta työnantajakin voi katsoa työnhakijan tietoja. Työnantajan kannalta olisi merkittävää, jos pitkään työttömänä ollut tai muuten työtön nuori saisi TE-toimiston ja muiden kautta nopean reagoinnin työhön pääsemiseksi. Naseva on ollut hyvä toimintatapa, jonka avulla nuoret ovat päässeet nopeasti eteenpäin.

Juvan kunnanjohtaja **Heikki Laukkanen** kertoi, että Juvan oloissa nuorisotakuun kannalta ei ole tullut kovin suuria muutoksia, mutta hän antoi kiitokset aiemmin muussa yhteydessä esimerkiksi ELYlle ja Esedulle jo ennen nuorisotakuuta. Koulutuspaikkoja on ollut Juvalla suhteellisen hyvin toisella asteella ja etsivä nuorisotyö on tehnyt hyvää työtä. Nuorille on ollut Juvalla ja Juvan kunnassa aina tärkeitä kesätyö- ja harjoittelupaikkoja. Jopa ensimmäisestä kesätyöpaikasta saattaa ratketa nuoren ura, joten siihen suhtautuminen riittävän vakavasti on hyvä asia. Juva on huolehtinut nuorisotakuusta ja painottanut myös työllisyyden hoitoa.

Toimitusjohtaja **Keijo Tikka**, ESKO OY, Etelä-Savon ammattiopistosta korosti puheenvuorossaan sitä, että on tärkeää toteuttaa omia unelmia ja haaveita ja opiskella, ottaa oma elämä haltuun, mitä aikuiset sitten tukevat. Vaikka kaikki eivät pääse välttämättä heti unelmakoulutukseen, on hyvä kuitenkin aloittaa opiskelu. Nuorisotakuussa on oppilaitoksen toiminta keskiössä. Kaikille nuorille löytyy Etelä-Savosta opiskelupaikka, jos voi hiukan tinkiä unelmapaikasta. Tikan mukaan ammatillisessakin koulutuksessa nuorten viestit tulisi ottaa vakavammin huomioon. Tikan viesti nuorille lyhyesti: ”Olkaa aktiivisia, hakeutukaa koulutukseen ja töihin, olkaa oma itsenne ja rakentakaa omaa tulevaisuutta!”

Ammatinopettaja, ammatillinen erityisopettaja **Johanna Virtanen**, Etelä-Savon ammattiopistosta muistutti, että koulutus ehkäisee parhaiten syrjäytymistä ja että motivaatio on tärkein tekijä opintojen sujumiseen. Työssäoppiminen yli ½ vuotta on paras tapa 3 vuoden opinnoissa saada työpaikkoja ja näyttää osaamista. Nuoret elävät kuitenkin tätä päivää, vaikka aikuiset haluavat nuorten ajattelevan enemmän tulevaisuutta. Entä jos opinnot jäävät kesken tai ei saakaan työtä? Mitä tapahtuu niille nuorille, jotka eivät ole opinnoissa tai töissä? Virtanen korosti vielä, että arjen hallintaa opetetaan myös opinnoissa.

Juvan **nuorisovaltuuston** jäsenistä ja **nuorten** edustajien (11 henkeä) puheenvuoroissa sekä nuorisohjaaja **Tarja Himasen** kannalta oli hienoa, että nuoret pääsivät mukaan kokoukseen. Nuoret ja Himanen olivat pohtineet aiemmin Etelä-Savon nuorisotakuun tavoitteita ja olivat ilahtuneita siitä, että niistä näkyy hyvät perusajatukset nuorten näkökulmasta ja että ne ovat myös ilmaisutavaltaan helposti ymmärrettävissä kuvana. Maakunnan yhteiset tavoitteet ovat myös Juvan kunnan nuorisotyötä tukevia tavoitteita ja toiminnan suuntia. Juvan kunnan nuorisotoimi työllistää nuoria myös elokuvatoimintaan.

Yhtenä esimerkkinä **Vilva Pesonen** kertoi omista kokemuksistaan ensimmäisistä kesätöistä. Hänen mielestään lopullinen vastuu on nuorella itsellään, vaikka aikuiset auttavatkin. Hänelle tärkeää oli miettiä kesätöiden yhteydessä tulevaa ja pysähtyä samalla itselle tärkeiden asioiden pohtimiseen. Muiden nuorten puheenvuoroissa korostui esimerkiksi se, että Juvalla nuoret ovat itse päässeet tekemään monenlaista toimintaa nuorille, mihin he olivat tyytyväisiä. Nuorten mielestä he myös itse yrittävät pitää huolta siitä, että ketään nuorta ei jätettäisi ulkopuolelle. Myös nuorten tilat ja muu toiminta on

nuorten mielestä hyvää, koska he viihtyvät Juvalla. Tietysti on myös asioita, joihin nuoret haluavat parannuksia ja uusien asioiden kehittämistä, mutta kokonaisuutena nuoret olivat innostuneita siitä, että heillä on omalla paikkakunnallaan tekemistä ja mahdollisuuksia.

Juvan kunnanvaltuuston puheenvuoron pitäjä, opiskelija **Pinja Valtanen** ei tällä kertaa päässyt mukaan, mutta sovittiin myöhemmin, että hän voisi käyttää puheenvuoron toisessa sopivassa tilaisuudessa.

Kehityspäällikkö **Tuija Toivakainen**, Etelä-Savon ELYstä kokosi vielä nuorisotakuun ja elinikäisen oppimisen tavoitteet Etelä-Savossa ja viittasi tapahtumiin 2014. Tämän jälkeen työskentelyä jatkettiin ideatoreina, joista koosteet ovat erillisessä liitteessä.

Ideatorit

Ideatori 1: Millaista palautetta olen valmis antamaan nuorisotakuun palveluista ja miten? (Anu Martikainen, opinto-ohjaaja, kandidaattityön tekijä Itä-Suomen yliopistosta) (Ks. liitettä.)

- Sovittiin, että arviointi käynnistetään ja erityisesti aloitetaan palvelujen välittömästä palautteesta, joka on nuoren kannalta helppoa ja antaa myös toimijoille reaaliaikaista tietoa. Laajempi kokonaisuus arvioinnista kattaa monentyyppiset ja -aikaiset arvioinnit, jotka ovat myös nuorille läpinäkyviä. Tärkeää on myös pystyä hahmottamaan toimijoiden ja nuorten kannalta, mitä ovat nuorisotakuun palvelut.

Ideatori 2: Ratkaisuja sopimiseen käytännön yhteistyöstä nuorisotakuussa: millainen sopimus, sitoumus tms. (verkostositoumus), joka ottaa huomioon myös arvioinnin? (Tuija Toivakainen) (Ks. liitettä.)

- Sovittiin, että vuoden 2014 aikana käydään keskusteluja ja neuvotteluja, joissa sovitaan ideatorissa esitettyjen ehdotusten perusteella tarkemmin esimerkiksi sopimisen sisältö, konkreettiset tavoitteet, vastuun- ja työnjako, toiminnan arviointi ja kehittäminen sekä yhdyshenkilöiden nimeämiset (ks. myös luonnosliitteet 8 ja 9). Kuvaus ja sopiminen yhteistyöstä voisi edetä myös esimerkiksi seudullisten yrityspalvelujen tyyppisesti. Myös kunnan strategiaan haluttiin kirjattavaksi nuorisotakuu. Tavoitteena on nuorisotakuun toimijoiden, esim. kunnan, oppilaitoksen, yrityksen, järjestön, viranomaisen tms., päästä kirjaamaan allekirjoituksin yhdessä tehtävät asiat nuorisotakuussa ja elinikäisessä oppimisessa ja ohjauksessa. Sopiminen on lupaus yhdessä tekemisestä koko verkostolle niin, että siinä kuvataan tekemisen tavoitteet ja sen laatua. Ks. esim.
 - Lapin TNO-palvelujen sivuja (<http://some.lappia.fi/blogs/lapintno/>) tai
 - Keski-Suomen elinikäisen ohjauksen strategiset painopisteet (<http://www.peda.net/veraja/keskisuomenely/eloks>) tai
 - Kaakkois-Suomen elinikäisen oppimisen ja ohjauksen strategiset painopisteet ja toimintasuunnitelma 2014 - 2020 (<http://www.ely-keskus.fi/web/ely/sivistys#.U-yJ-UnyWpo>).

Ideatori 3 jätettiin keskustelematta tärkeysjärjestyksen ja nuorten omien viestien ja ideatorien tehtävien vuoksi nuorten näkökulmasta: Ratkaisuja omissa organisaatioissa muutoksiin nuorisotakuun järjestelyihin maakunnan tavoitteiden saavuttamiseksi: miten nämä asiat muuttavat työtämme verkostoissamme ja organisaatioissamme ja miten otamme huomioon asiakkaiden ja kansalaisten kokemukset saadusta palvelusta (Tuija Toivakainen)

Seuraava kokoontuminen

Sovittiin, että seuraava kokoontuminen on yhdessä elinikäisen oppimisen ja ohjauksen yhteistyöryhmän kanssa syyskuussa Digitaalisen kaupunkiseikkailun yhteydessä (5. – 10.9.2014) Mikkelissä, sillä myös ISO ELO -ryhmä esitti yhteistä tapaamista. Seuraavan kokoontumisen aiheena voi olla ainakin seuraavia asioita: palautejärjestelmä tavoitteisiin, yhteisiin järjestelyihin sitoutuminen, neuvottelukunnan tehtävän jatkaminen.

VAKUUDEKSI

Tuija Toivakainen



Linkkejä muihin strategioihin, toimintaohjelmiin tms.

- Lapin TNO-palvelujen sivut, josta löytyvät myös sopimukset yhteistyöstä (<http://some.lappia.fi/blogs/lapintno/>)
- Keski-Suomen elinikäisen ohjauksen strategiset painopisteet (<http://www.peda.net/veraja/keskisuomenely/eloks>)
- Kaakkois-Suomen elinikäisen oppimisen ja ohjauksen strategiset painopisteet ja toimintasuunnitelma 2014 - 2020 (<http://www.ely-keskus.fi/web/ely/sivistys#.U-yJ-UnyWpo>).

Liitteet

1. Kokouskutsu
2. Koonnit ideatoreista
3. Toimintaa ELO- ja nuorisotakuuasioissa
4. Anu Martikaisen esitys arvioinnista
5. Elinikäisen oppimisen tavoitteet 2014 - 2016
6. Nuorisotakuun tavoitteet 2014 - 2016
7. Ryhmien toiminnasta
8. Luonnos: Kuvaus elinikäisen oppimisen ja nuorisotakuun käytännön yhteistyöhön sitoutumisesta
9. Luonnos: Kuvaus yhteistyöstä

